

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 z'r. — półrocznie 9 z'r. — kwartalnie 4 z'r. 50 cent. — miesięcznie 1 z'r. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjacko niemieckim rocznie 24 z'r. — półrocznie 12 z'r. — kwartalnie 6 z'r. — miesięcznie 2 z'r. Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 sgr. do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztu'a 10 cen'tów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstyńskiej, 1. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina i Voglera; w Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Rotter i Sp. w Warszawie Rajchman i Frencler Biuro anonsów; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clément 4, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z piśmieńkami mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza

Lwów 4. lutego.

Z różnych stron kraju otrzymujemy niepokojące doniesienia o ożywionym ruchu w czynnościach Zakładu kredytowego włościańskiego. Ludność wiejska, szczególnie w tych miejscowości, gdzie zaprowadzone już są księgi gruntowe, mając nadzwyczajną łatwość zadłużania się, korzysta aż do nadużycia z kredytu i czerpie pożyczki z jednej instytucji, która w kraju naszym udziela go na hipotekę posiadłości włościańskich. Zanim założono księgi gruntowe, nie tak łatwo było zaciągnąć pożyczkę, bo potrzeba było przedewszystkiem aktu opisania i ocenienia realności, na zastaw ofiarowanej, co z wielkimi połączone było kosztami, a powtórze sądy nasze wpływały perswazyjnie i przedstawianiem konsekwencyj nieraz tak zbawienne na włościan, że tylko ten pożyczal, kogo do tego zmuszała gwałtowna i nieodzowna potrzeba. Przy zaprowadzeniu hipotez utracił sąd pod tym względem wpływ na ludność włościańską a zaciąganych pożyczek dowiadują się dopiero wtedy, gdy mają przed sobą próbę o wpis prawa zastawu dla pożyczki na podstawie zeznanego już skryptu dłużnego.

Przy całej wartości tabuli włościańskiej jest to jej jedyna zła strona, że następuje tak łatwą sposobnością zadłużania się, co w połączeniu z lekkoomyślnością ludu naszego — stanowi smutną perspektywę dla stosunków ekonomicznych naszego kraju.

Wszak wiadomo jest rzeczą, że nieraz chłop nasz, potrzebując pieniędzy na sól i mąkę, sprzedaje kawałek gruntu, a dawniej zaciągał pożyczkę znaczniejszą, zwłaszcza że lichwiarze korzystali zwykle z podobnych sposobności, narzucając pożyczki w takich wysokościach, jaka bardziej odpowiadała ich kombinacjom finansowym. To też choć nasz potrzebuje koniecznie — jeżeli nie opieki, tamującej wolność działania, to przynajmniej przyjaźielskiej rady ze strony wyższej. Przed zaprowadzeniem hipoteki znajdował w sądzie doradcę — dziś już uchylił się z pod kontroli sędziowej i działa na własną rękę z natchnieniem biura Zakładu kredytowego włościańskiego, do którego udaje się o pomoc.

Prawda i to, że włościanin dziś nie znajduje nigdzie więcej pomocy, bo kapitałiści wycofali pieniądze z obiegu wobec ustawy przeciwlichwiej, nie zadawającej się odsetkami, ustawą cywilną dozwołonemi. Ale też z drugiej strony jest to rzeczą nader smutną, że włościanin, dający zupełnie bezpieczeństwo tak pod względem kapitału, jak i odsetek i przynależności, nie może znaleźć gdzieś kredytu i zmuszony jest niecałkiem do Zakładu kredytowego włościańskiego, z którym stosunek pożyczkowy doprowadzić musi biorącego pożyczkę do niechybnej ruiny materialnej.

Dziwisię się temu nie można, bo Zakład ten jest dzisiaj bez konkurencji i panem sytuacji. Zresztą i to przypuszczamy, że drobne pożyczki pociągają za sobą znaczne koszty administracyjne, zmuszające Zakład kredytowy włościański do utrzymania dzisiejszej stopy dziesięcioprocentowej we wszelkim konsekwencyjnie przy zwłoce w uiszczaniu rat oznaczonych, ale przy całym uznaniu kosztowności manipulacji przy drobnych pożyczkach dosyć spojrzeć na cennik listów dłużnych Zakładu kredytowego włościańskiego i na wykaz tantjem corocznych tudzież zysków, przekazywanych corocznie funduszowi rezerwowemu i emerytalnemu, aby przyjąć do tego przekonania, że Zakład ten nie spełnia swojego zadania z czystą miłości bliźniego, ale zapatruje się na swe posiadnictwo ze zwykłej wysokości instytucji bankowej, na zyski materialnie obliczonej i działającej w tym kierunku, stara się zwiększać wszelkie możliwe konsekwencyje ze swoich statutów.

Dla zaradzenia więc zlewu stoją dwie drogi otworem. Albo starać się o utworzenie innej instytucji bankowej, która by udzielała pożyczki pod warunkami korzystniejszymi, albo też dążyć do tego, aby nie było żadnego zakładu kredytowego, a więc i włościańskiego.

Druga alternatywa jest trudną do wykonania, bo statuta mają moc ustawy i ostoją się nawet w obec nowej ustawy o lichwie, będącej obecnie przedmiotem obrad Izby poselskiej, tak samo, jak się ostały w obec obowiązującej obecnie galicyjskiej ustawy przeciw pokrywaniu przy udzieleniu kredytu.

Posel Kowalski dążył do uchylenia zakładu kredytowego włościańskiego postawionym w Sejmie krajowym wnioskiem rewizji statutu tej instytucji, lecz jak wiadomo, bez żadnego skutku.

Pozostaje tedy druga tylko alternatywa: stworzenia konkurencji, opartej albo na ofiarności kraju, albo też na takiej kombinacji, która zmniejszyła koszty administracji przy drobnych pożyczkach, wprowadzając zarzem w obrót tani kapitał. Pierwszy sposób ratunku spoczywa w Sejmie krajowym — drugi pozostawiony jest konkurencji innych instytucji finansowych.

Sejm krajowy uznał konieczność wzięcia inicjatywy w tej sprawie i powołał na posiedzeniu dnia 9. października 1878 uchwałę o zaciągnięciu półmilionowej pożyczki na ulepszenie stosunków drobnego kredytu w kraju, polecając Wydziałowi krajowemu, aby wziął pod rozwagę, czy w obec zaprowadzonych ksiąg gruntowych dla posiadłości włościańskich byłoby pożądanem utworzenie instytucji hipotecznej dla drobnej własności ziemskiej.

Jak wszystko w Galicji, tak też i ta sprawa rozpoczęła się od zwolania ankiety, która jest zwykle najpewniejszą zapowiedzią, że się skończy na niczem. Ankieta, w której skład weszli pp. hr. Henryk Wodzicki, dr. Piotr Gross, J. Pałajkowski, hr. W. Russocki, dr. Arnold Rappaport, dr. T. Pilat, H. Kieszkowski, dr. M. Gnoński i poseł A. Gorajski, uznała potrzebę jak najrychlejszego zaprowadzenia instytucji finansowej dla kredytu włościańskiego, a rezultatem jej obrad tudzież uchwał, przez Wydział krajowy w tej mierze powziętych, był statut „Galicyjskiego krajowego zakładu hipotecznego“, który Wydział krajowy przedłożył Sejmowi podczas ostatniej sesji.

Już skład ankiety, tudzież uchwały Wydziału krajowego kazaly się domyślać, że roboty będą tak pokierowane, aby się wogóle nie nie zrobiło i aby uchwały sejmowe zaprzepaścić. Członkowie ankiety mieli swoje powody, a Wydział swoje. Wszakże nie tajemnym było już podówczas Wydziałowi krajowemu, że pożyczki potrzebne będą na pokrycie nieoboru, powstałego w skutek budowy pałacu, a nie na jakiś tam bank włościański. Jest już jeden, po co stwarzać drugi. To też przeglądając statuta, niktby w nich nie rozpoznał pierwotnej uchwały sejmowej, tak ją spazono — z widocznym zamiarem, aby sprawę ućbieć zupełnie.

Na mocy tego statutu powstałaby instytucja finansowa w tym rodzaju, jak bank hipoteczny we Lwowie z rozszerzonym o tyle zakresem działania, że i na włościańskie realności udzielaliby pożyczki, jednakowoż w sposób bardzo ograniczony, bo tylko na takie, których wartość przynajmniej 1000 zł. wynosi.

Ponieważ przy dzisiejszym rozdrobnieniu gruntów w Galicji nader mało jest włościan, posiadających gospodarstwa tak wysokiej wartości, więc śmiało możemy twierdzić, że na mocy tego statutu nie ułatwiono, lecz po prostu uniemożliwiono włościanom zaciąganie pożyczek w instytucji krajowej.

To też nie dziwnym się weale, że komisja, przez Sejm do zbadania tej sprawy wybrana, a do której należeli między innymi pp. Kieszkowski, Baum i Biliński, ani się tknęła tej sprawy, raz, że była przeciwną powstaniu instytucji, a powtórze, że nie miała odwagi wystąpić przed Sejm z projektem zaprowadzenia instytucji, która by miała zadanie pod względem pożyczek hipotecznych na dobra szlacheckie udzielanych konkurować z gal. Towarzystwem kredytowym ziemskim, zaś co do interesów handlowych z galic. Bankiem hipotecznym.

Kto mniema, że konkurencja taka jest możliwą i potrzebną, temu wieszujemy jego prostoduszności.

Gdy więc instytucja ta, dzięki Wydziałowi krajowemu, kompletnie została pogrzebana, nie dziw, że obywatele, których sprawy krajowe żywo zajmują, zaczęli się krzątać około utworzenia podobnej instytucji za pośrednictwem już istniejących większych zakładów kredytowych. Dowiadujemy się, że p. Merunowicz, sekretarz lwowskiej rady powiatowej, przedłożył tak Bankowi dla krajów austriackich, jak i wiedeńskiemu Zakładowi kredytowemu ziemskiemu projekt założenia w Galicji instytucji kredytowej dla posiadłości włościańskich. Länderbank nie dał dotychczas żadnej odpowiedzi, zaś zarząd zakładu kredytowego ziemskiego (Bodencreditanstalt) oznajmił p. Merunowiczowi, że gotów jest udzielić ludności włościańskiej pożyczki 5%, procentowe, w 50 latach zwrotne z tem jednak zastrzeżeniem, aby były zaciągane nie przez pojedynczych właścicieli, lecz przez gminy za pośrednictwem kraju lub rad powiatowych. Zakład unikając kosztownej administracji i przekazując ją całom autonomicznym zadowalnia się wprawdzie niskim procentem, lecz mimo to kraj nie będzie mógł skorzystać z tej oferty, bo pożyczki takie byłyby może o wiele zgubniejsze, aniżeli te, które dzisiaj włościanie zaciągają w Zakładzie kredytowym włościańskim.

Najpierw bowiem trudno przypuścić, aby przy niskim stopniu oświaty gminy mogły posiadać zadaniem pośredniczenia w interesach finansowych, polegających na dokładnym rachunku. W ostatecznym rezultacie musiałyby gminy płacić z własnych funduszy zaległości lub różnice pomiędzy ściągniętymi, a należącymi się zakładowi kwotami. Zresztą przy znanym ociąganiu się włościan naszych w placeniu rat musiałaby gmina ściągając je za kosztownym pośrednictwem rzeczowników, a koszta ztąd wynikłe nigdy nie zrównoważyłyby kosztom, sądownie przyznanym. Także i to uwzględnić należy, że przy rozwleczym postępowaniu egzekucyjnym, zanimby przyszło do ostatecznej sprzedaży, uzyskana cena kupna nie wystarczałaby już na opłacenie kapitału, odsetek i kosztów. Oferta więc rzeczona miałaby chyba tylko w takim razie wartość praktyczną, gdyby gminom udzielono egzekucji politycznej, lecz przeciw temu nasuwają się znów ze względu na niski stopień oświaty ludu takie wątpliwości, że już z góry można być pewnym o niemożności, aby rząd na to pozwolił. Naręczenie i to trzeba wziąć na uwagę, że przy takiej łatwości zaciągania pożyczek doszłoby do zgubnego nadużycia kredytu.

Mysł więc udzielania pożyczek gminom jest pod każdym względem niepraktyczną, i nie da się w naszych stosunkach zastosować. Należy więc w końcu dać odpowiedź na nasuwające się teraz pytanie, jakich potrzeba użyć środków celem stworzenia instytucji kredytowej dla posiadłości włościańskich, która jest koniecznością nieuniknioną, jeżeli nie chcemy sprowadzić kraju na nędzę ostateczną.

Otoż zdaniem naszym należy koniecznie powrócić do uchwały sejmowej z dnia 9. paździer-

nika 1878, która mimo tylu nieprzyjaciół nie straciła na swej mocy prawnej. Jedyny mąż, który się sprawą tą gorąco interesował, hr. Ludwik Wodzicki złożył wprawdzie marszałkowstwo, lecz buława dostaje się w ręce dr. Zybkliwiec, który w ciągu swej kariery parlamentarnej dał niejednokrotnie dowody, jak gorąco zajmują go sprawy ludności włościańskiej; spodziewamy się tedy, że dołoży wszelkich starań, aby z pomocą wszelkich ankiet niepotrzebnych przywrócić uchwałę sejmową do znaczenia, co tem łatwiej da się przeprowadzić, ile że większość członków Wydziału krajowego aż do kwestji pieniężnej jest dla tej sprawy przychylnie usposobiona. Jak stworzyć fundusze, pozostawiamy wypróbowanemu talentowi zaradzemu nowego marszałka.

Stopa procentowa

pożyczek hipotecznych.

(J.) Pożyczkę hipoteczną udzieloną według pewnego planu umorzenia, uważać można jako kontrakt renty rocznej (Annuité) przy którym nabywcą jest zakład, udzielający pożyczkę. Nominalna stopa procentowa, wymieniona w kontrakcie, różni się zazwyczaj meoeno od stopy rzeczywistej płaconych odsetków, ta ostatnia bowiem obliczyć się da dopiero na podstawie trzech danych, tj. 1) zapłaconego z góry rzeczywistego kapitału, 2) wysokości rocznej renty, 3) liczby lat, w ciągu których ta renta ma być płaconą. Widzimy z tego, że układ dla zobowiązanego do placenia renty, czyli w tym wypadku, dla dłużnika hipotecznego, nie zawsze jest korzystniejszym w miarę jak ma opłacać niższe raty roczne, ale korzyść zawisła owszem często od stonkowej wysokości otrzymanego rzeczywistego kapitału, i od krótkości czasu umorzenia. Jako przykład, przytoczymy tu pożyczkę po nominalnej stopie 5%, którą dłużnik umarza, płacąc przez 32 lat po 600 zł. rocznie. Jest to renta, której wartość za pomocą przytoczonej poniżej pod odsyłaaczem formułki da się obliczyć jako przedstawiającą sumę 9481 zł. 60 centów. Jeżeli więc dłużnik zamiast tej sumy otrzymuje 10.000 nominalnych w listach zastawnych, których kurs giełdowy jest 102, to jest, jeżeli mu zakład daje za 600 zł. rocznie przez 32 lat płaconych, 10.200 zł. z góry, to układ jest dla niego ze wszelkich miar korzystnym, bo rzeczywista stopa procentowa będzie znacznie niższą niż 5%. Jeżeli przeciwnie dłużnik zobowiązuje się za nominalnych 10.000 zł. płacić 500 zł. rocznie przez lat 40, i jeżeli listy zastawne sprzedane na giełdzie przyniosą mu tylko 9.500 zł. to na nie mu się nie przyszy, iż zakład oblicza nominalną stopę procentową po 4%, albowiem renta, którą ma płacić zakładowi, warta jest 9.946 zł. 94 centów i traci on przeto przy zaciąganiu pożyczki około 447 zł.

Obydwa te przykłady, któreśmy przytoczyli, odnoszą się do pożyczek udzielanych na hipotece przez bank austro-węgierski. Dotychczas zakład ten udzielał pożyczek w listach zastawnych 5procentowych, których kurs dosięga 102 za 100, z 32 letnim okresem umorzenia, i z warunkiem placenia 6 od sta rocznie na procent i amortyzacji. To odpowiada pierwszemu naszemu przykładowi. Obecnie bank emituje 4procentowe listy

*) Do tego obliczenia służy n. p. formułka:

a = r - r * (r / (r + 1))^n

Tutaj a przedstawia kapitał zapłacony za rentę, r roczną jej wysokość, a wykładnik n liczbę lat, r jest ilością nieznaną, przedstawiającą sumę, od której procent wynosi 1 zł. rocznie. Znalazszy ją, dowiemy się rzeczywistej stopy procentowej.

Sp. ks. Franciszek Ksaw. Malinowski.

Poznań 1. lutego.

(L. Z.) Telegrafem doniosłem wam o śmierci śp. s. s. Franciszka Ksawerego Malinowskiego, znanego gramatyka naszego. Niech mi wolno będzie pokrótce podać życiorys jego, zostawiając kompetentniejszemu pióru ocenienie prac jego na polu naukowym. Śp. Malinowski był rodem z Golumbia, w Prusach zachodnich, gdzie ojciec jego był burmistrzem; urodził się dnia 23. listopada 1808. Początkowo przeznaczył go ojciec na aptekarza, lecz zniewolony prośbami syna oddał go do szkół najprzód w Zarmine (w Królestwie Polskiem), następnie w Plocku, wreszcie w Warszawie do gimnazjum księży Pijarów, gdzie zdał egzamin do drugiej klasy wyższej. Po śmierci ojca, która nastąpiła w r. 1829, wstąpił za namową macocho do seminarjum duchownego w Pelplinie, lecz na wiadomość o wybuchu powstania, wierny danemu swym przyjaźniolom warszawskiemu słowu, popieszył w szeregi walczyce. Wstąpił do jazdy plockiej, później przeszedł do drugiego pułku strzelców konnych, którego rezerwa stała pod Łowiczem. W skutek wziętej budowy ciała był po większej części czynnym w kancelarii wojskowej. Równocześnie z nądkiem powstania zachorował na nerwową febrę i przeleżał kilka tygodni w Pileicy, a wyzdrowiawszy przyjął obowiązki nauczyciela domowego w Węgleszynie pod Mgoszczą u niejakiego Michałowskiego. Zamiar jego wstąpienia do seminarjum duchownego w Krakowie w skutek rozciągnięcia silnego kordonu przez Moskali nad granicę rzeczywistej krakowskiej po schwytnianiu Zawiszy, nie przyszedł do skutku. Staral się więc o paszport do Prus, lecz ówczesny gubernator kielecki Tucek, upatrując w Malinowskim niebezpiecznego agitatora, kazał go

Wydobywszy się szczęśliwie ze szponów tego satrapy, przybył Malinowski do Kłupki, wsi o dwie mile od Włocławka odległej, gdzie zastał szkolnego kolegę swego Ignacego Opiszewskiego, a ten wyrobił mu miejsce nauczyciela domowego w Rylsku (w Rawskim). W roku 1835 wrócił wreszcie Malinowski do Prus i wstąpił ponownie do seminarjum duchownego w Pelplinie, gdzie odznaczał się postępami w naukach — głównie zaś kształcił się w języku hebrajskim, spodziewając się później objąć w temże seminarjum posadę eksęgetyki. W r. 1831 wyswięcony na kapłana był krótki czas wikariuszem w Ożaju nad Wisłą, a w r. 1841 otrzymał probostwo w Wałdowie w dekanacie i powiecie tuchołskim. W r. 1844 został mianowany dziekanem tuchołskim, i pozostał w nim aż do r. 1851. Tutaj z większą swobodą oddawał się studjom lingwistycznym, do których już w szkołach czuł pociąg. Już w szkołach plockich przykładał się do języka greckiego i francuskiego — później, jak powiedzieliśmy, do hebrajskiego, który to ostatni zamierzał badać w przekładzie Geseniusza na podstawie metody porównawczej z innymi językami semickimi, jak z arabskim, syryjskim, chaldejskim, fenickim.

W r. 1849 stanowczo jednakowoż zdecydował się zająć badaniem języka ojczystego — a dodać należy, że także w szkołach wielce go język polski zajmował. Z własnej woli przestudjował śp. Malinowski jeszcze w szkołach plockich trzy gramatyki polskie: Bandkiego (napisaną po niemiecku), Kopezyńskiego, wszystkie ówczesne trzy wydania wraz z trzema przypiskami do nich, oraz gramatykę Muczowskiego, wówczas profesora w gimnazjum w Poznaniu. Zakupiwszy sobie gramatyki i słowniki języków słowiańskich — dalej tłumaczenie biblij polskich oraz innych słowiańskich, wziął się z zapałem do naučenja się tych języków, w czem mu był pomocnym Kopal w Toruniu, Czech rodem, radca zdrowia Wieherkiewicz z Kopni, obeznał go z

z bibliografią gramatyczną języków słowiańskich, a śp. Karol Libelt, z którym się zapoznał i o owych studjach rozmawiał, zwrócił jego uwagę na ważność skryptury w badaniach porównawczych, specjalnie zaś na gramatykę sanskrycką Boppa. Za radą Libelta rzucił się więc z zapałem śp. Malinowski do studjowania sanskrytu, a nadto zabrał się do nauki języków litewskiego i ormiańskiego. Czasu poświęconego nauce ostatniego języka żałował później śp. M., gdyż czuł się meoeno sobie wzrok popsuł, a głównie zaś z tego powodu, że poznawszy go poczuł zarazem, że język ten nie zostaje z mową słowiańską w takim stosunku jak inne języki, którym dotychczas studja swe poświęcał.

Czując się odoosobnionym w Wałdowie i odcięty od źródeł nauki, postanowił przenieść się do Poznania, a zamiar ten uskutečnił też niebawem, skoro otrzymał od ks. arcybiskupa Pruskiego przyrzeczenie przyjęcia do archidiecezji poznańskiej. Tutaj w Poznaniu został penitencjarnym archidiecezjalnym, oraz obroną małżeństw. Mając dużo wolnego czasu poświęcił się teraz z zapałem ulubionym swym studjom, a nadmierzał się szczęśliwym, gdy niebawem potem w r. 1853 otrzymał tuż pod Poznaniem probostwo dosyć intratne w Komornikach, gdzie coraz bardziej uzupełniał swe studja lingwistyczne, rozpatrywaniu języków słowiańskich i najdawniejszych pomników języka polskiego. Owocem jego badań były początkowo mniejsze rozprawy umieszczone w Bibliotece warszawskiej, w rocznikach Towarzystwa Przyjaciół Nauk, wreszcie w pierwszych osobnych broszurkach. W r. 1856 wydał odezwę do wydawców słownika Lindego, ażeby do oddania rozmaitych słowiańskich brzmień, rozmaicie przez poszczególne ludy słowiańskie pisanych i drukowanych, użył jednej powszechnie grafiki opartej na łacińskim alfabetie. W lot pochwycili myśl tę Moskale i wysłali do Komornik najprzód Hilferdinga a potem Kanię, aby Malinowski zechciał przemawiać za

wprowadzeniem do grafiki wszechsłowiańskiej moskiewskiej grażdżanki, jako wrzeczko jedynie zdolnej oddać wszelkie brzmienia słowiańskie. Oparł się temu śp. ks. Malinowski, i pracował sam nad powziętym przez siebie planem, który ostatecznie wyszedł na świat w wydanej drogą prenumeraty w r. 1869 „Krytycznej gramatyce języka polskiego.“ Prócz teje gramatyki wydał także drogą prenumeraty gramatykę sanskrycką. W tece zaś pozostawił gramatykę języka ruskiego na podstawie gramatyki ks. Osadziej, słownik ortograficzno-etymologiczny języka polskiego, Keszelmiana słownik języka litewskiego przetłomaczony i z etymologicznym przerobiony na abecadłowy i wiele innych dzieł.

Przypominam, że w Szkole lwowskiej drukował Odpowiedź profesorowi Maleczkiemu z powodu rozprawy jego o spółgłosce j, którą wydał później w osobnej broszurce.

Sława śp. ks. Malinowskiego rozniosta się nie tylko w Polsce, ale i po całej Słowianoszczyźnie. W r. 1862 zjeżdżał umyślnie do Komornik radca stanu Popławski, wysłany przez Wielopolskiego, aby zniewolił sędziwego kapłana do objęcia katedry języków słowiańskich w szkole głównej warszawskiej. Malinowski pojechał do Warszawy, lecz układy się rozbiły. — Krakowska akademja umiejętności mianowała go jednym z pierwszych swych członków rzeczywistych.

Jak już wspomnieliśmy, zaniewiedział śp. ks. Malinowski z natężenia wzroku nad ustawicznym ślęgnięciem nad starymi piśmieami. W r. 1863 musiał szukać z tego powodu porady u sławnego okulisty berlińskiego, Graefego, lecz stan jego wzroku coraz bardziej się pogorszał i dozwalał mu nawet większy druk czytać tylko za pomocą lupy. Około r. 1877 prawiąc kazanie tknięty został paralizem w głowę i od tego czasu stracił w znacznej części pamięć i łatwość wyśłowienia się. Dnia 29. stycznia r. b. był jeszcze dość we-

sół i nikt nie myślał, ażeby w dniu następnym uczony mąż ten już więcej z łoża nie miał powstać. Zmarł nagle w niedzielę z rana (a nie w sobotę, jak przez pomyłkę telegrafowałem) w wieku 74 lat. Przez śmierć jego znowu jedna z parafii naszych zostaje osierocona — szczęściem, że do Komornik jeszcze przed nastaniem ustaw majowych przysłał został administrator, który choć w części będzie moralnie parafii zapobiedz zdoła.

Dodajmy do tego, że ś. p. ks. Malinowski zajmował się nie tylko pracami naukowemi, ale że także brał czynny udział w sprawach publicznych. Widzieliśmy go żołnierzem w r. 1830 (w roku zesłany był jeszcze na jubileusz); będąc dziekanem tuchołskim przyczynił się znacznie do założenia i rozwinięcia pierwszego na Prusy zachodnie Towarzystwa rolniczego Polskiego a dalej do zawiązania Towarzystwa Pomocy Naukowej na wzór istniejącego takiegoż towarzystwa w W. ks. Poznańskiem, noszącego obecnie imię od fundatora śp. dr. Karola Marcinkowskiego. Na zjeździe dyecjonalnym w Pelplinie za czasów biskupa Sedlaka będąc delegatem duchowieństwa z swego dekanatu, występował energicznie przeciw ściąganiu Niemców do Prus na posady duchowne i bronił języka polskiego.

W Poznaniu zaś należał wraz z śp. br. Tytusem Działynskim do założycieli Towarzystwa przyjaciół nauk i Towarzystwa rolniczego na powiaty poznański i szamotulski, utworzonego w celu umożliwienia założenia centralnego Towarzystwa rolniczego polskiego.

Eksportacja zwłok nastąpi jutro po południu — pogrzeb w czwartek. Tutejsze Towarzystwo przyjaciół nauk wysła jako delegatów członków swych pp. ks. dr. Kanteckiego i dr. Szulca.

